

- In data 12 maggio 2003 è stata ceduta alla S.C.A.I. S.r.l. la partecipazione del 33,33% detenuta nella Esaro S.p.A. in liquidazione.

Successivamente, in data 6 giugno la Esaro S.p.A. ha acquisito le partecipazioni detenute nelle seguenti Società e Consorzi collegate:

Ar.mo. S.c.ar.l. (25,00%), DIFIS S.c.ar.l. (40,00%), Consorzio Fugist (24,00%), GIR.IT S.c.ar.l. in liquidazione (50,00%), Savuto S.c.ar.l. in liquidazione (40,00%), SO.GR.ES. S.c.p.A. in liquidazione (25,00%), Tangenziale di Potenza in liquidazione (49,25%);

e in altre imprese: C.U.A.I. S.p.A. (5,00%), Malpensa 2000 S.c.a r.l. in liquidazione (0,01%) e Parco Tecnologico dell'Umbria S.c.a r.l. (0,333%).

Incorporazioni

- Come deliberato dall'Assemblea straordinaria del 25.11.2003, Fintecna ha proceduto ad incorporare la Società consortile Torre 110 a r.l. in liquidazione, detenuta al 100,00%, con effetti dall'1.12.2003.

Altre variazioni di partecipazioni

- Sistemi e Telematica S.p.A.: quota Fintecna 5,00%.
In data 28.2.2003 la società ha azzerato il capitale sociale per perdite. Fintecna non ha partecipato alla ricostituzione del capitale sociale e, pertanto, la partecipazione si è azzerata.
- Funivie Gran Paradiso S.p.A.: quota Fintecna 3,302%.
Fintecna non ha sottoscritto l'aumento di capitale sociale deliberato dall'Assemblea il 31.5.2003 e, pertanto, la partecipazione si è ridotta allo 0,625%.
- Iniziative Sardegna S.p.A.: quota Fintecna 7,886%.
A seguito dell'esecuzione dell'aumento a pagamento del capitale sociale, sottoscritto esclusivamente dal nuovo Socio Regione Sardegna, la partecipazione detenuta da Fintecna si è ridotta al 5,664%.
- Consorzio Acque in liquidazione: quota Fintecna 29,00%.
In data 15.9.2003 il consorzio è stato cancellato dal Registro delle Imprese di Roma.
- Centro Idrico EUR S.c.a r.l. in liquidazione: quota Fintecna 1,00%.
In data 19.12.2003 la società è stata cancellata dal Registro delle Imprese di Trento.
- Consorzio per la Formazione Internazionale: quota Fintecna 14,28%.
In data 22.1.2004 il Consiglio Direttivo del Consorzio ha preso atto del recesso di Fintecna dalla compagine consortile, divenuto efficace dal 30.9.2003.

- Corimar S.c.a r.l. in liquidazione: quota Fintecna 8,00%.
A seguito del fallimento del Socio Balsamo & Giglio, la relativa quota posseduta (10,67%) è stata ripartita tra gli altri Soci.
Pertanto ora Fintecna detiene l'8,956%.
- Consorzio Census: quota Fintecna 9,35%.
Con effetto dal 17.3.2003 il Consiglio Direttivo del Consorzio ha preso atto dell'esclusione di diritto del Socio Costruzioni Italia Labaro S.p.A. ed ha ripartito la relativa quota tra gli altri Soci.
Pertanto ora Fintecna detiene l'11,12%.
- Bic Liguria S.p.A.: quota Fintecna 5,25%.
In data 13 maggio 2003 l'Assemblea dei Soci ha deliberato l'aumento del capitale sociale, non sottoscritto da Fintecna, la cui partecipazione si è ridotta al 3,987%.
Nell'esercizio si è avuta anche la variazione della ragione sociale in "Sviluppo Italia Liguria S.c.p.A."

Partecipazioni per le quali è stata deliberata la messa in liquidazione

Nel corso del 2003 sono state poste in liquidazione le seguenti Società:

Servizi Tecnici (100,00%), Consorzio Codelsa (25,00%), Consorzio I.MA.FI.D. (56,85%) e Corimar S.c.a r.l. (8,96%).

Per quanto riguarda l'effetto della valutazione delle partecipazioni in imprese controllate e collegate immobilizzate secondo il metodo del patrimonio netto, si rinvia al prospetto allegato n. 7 *bis*.

Come desumibile da tale prospetto:

- Il valore di carico delle partecipazioni nella Finsider S.p.A. in liquidazione e nella GTI S.r.l. in liquidazione (1 Euro per ciascuna partecipazione) risulta superiore a quello derivante dall'applicazione del metodo del patrimonio netto, pari a, rispettivamente, €/migliaia 808.394 ed €/migliaia 2.632. Tali differenze risultano comparabili con i finanziamenti infruttiferi postergati a suo tempo erogati dalla controllante ed aventi termine di rimborso al completamento delle procedure di liquidazione delle stesse e nei limiti dei fabbisogni finanziari delle liquidazioni.
- Il valore della partecipazione (0,055%) detenuto nella Cirio Holding S.p.A. è stato prudenzialmente svalutato da €/migliaia 176 ad 1 Euro.

Crediti

	(€/migliaia)		
	31.12.2003	31.12.2002	Variazioni
• Imprese controllate	30.439	41.221	(10.782)
• Imprese collegate	2.927	3.009	(82)
• Controllante	788.045	823.173	(35.128)
• Altri	74.191	125.294	(51.103)
	895.602	992.697	(97.095)

L'esigibilità dei crediti in oggetto è riportata nel prospetto allegato n. 11.

I crediti verso le **imprese controllate e collegate** si riferiscono principalmente a finanziamenti erogati e a rapporti di conto corrente di corrispondenza infruttiferi, già descritti nella Relazione sulla gestione.

L'elenco di tali crediti e della relativa movimentazione intercorsa nell'esercizio 2003 sono desumibili dai prospetti allegati nn. 8 e 9.

I crediti verso la **controllante** sono unicamente costituiti dal credito infruttifero per controvalore delle azioni Alitalia, relativamente al quale si è già riferito nella Relazione sulla gestione (capitolo 4 "Rapporti con controllante").

Rispetto al precedente esercizio si segnala l'estinzione del credito verso lo Stato per apporti patrimoniali, correlata all'estinzione dei mutui BEI.

I crediti verso **altri** sono così composti:

	(€/migliaia)
- crediti al valore nominale	109.819
- fondo svalutazione crediti	(35.628)
	74.191

La movimentazione del fondo svalutazione crediti sopra indicato nell'esercizio 2003 è desumibile dal prospetto allegato n. 8.

Le principali posizioni creditorie, espresse al loro valore nominale, sono di seguito sinteticamente illustrate:

- I crediti riferiti ai finanziamenti, speculari ai mutui BEI, sono costituiti dal solo mutuo erogato alla ex controllata Alitalia ed ammontano a €/migliaia 4.930. La variazione dell'esercizio consegue a rate rimborsate per €/migliaia 36.285 comprendenti l'estinzione delle operazioni con Telecom ed Autostrade.

- I crediti residui verso il cliente CST, per la quota non assicurata da SACE, derivanti dalla realizzazione del Centro Siderurgico di Tubarao-Brasile sono iscritti in linea capitale per €/migliaia 17.995; l'incasso avviene secondo quanto stabilito negli accordi di Parigi sottoscritti con il governo brasiliano. Il quarto accordo, del 31.8.1993 e attualmente vigente, prevede pagamenti da effettuarsi tra il 1995 e il 2006, riconoscendo i relativi interessi. Nell'esercizio sono stati incassati €/migliaia 3.610 per quota capitale e €/migliaia 3.128 per interessi.
- Il credito di €/migliaia 15.896 vantato nei confronti del Comune di Taranto riguarda la richiesta di risarcimento danni per la requisizione del complesso immobiliare ex Be.Sta.T.. Detto credito, invariato nell'esercizio, è in contenzioso a seguito di un giudizio a suo tempo attivato (vedi "Evoluzione dei contenziosi in corso" nella Relazione sulla gestione).
- Per quanto attiene al cliente C.N.E.A. (Argentina) – credito relativo alla realizzazione della centrale nucleare di Cordoba – si precisa che gli effetti a suo tempo rilasciati sono stati incassati al netto della quota non coperta da garanzia assicurativa SACE (15%). Gli incassi di tali crediti avvengono secondo quanto stabilito negli accordi di Parigi con il governo argentino. Il quinto accordo attualmente vigente, prevede pagamenti da effettuarsi sino al novembre 2008, con riconoscimento degli interessi.
- Sono iscritti inoltre crediti per €/migliaia 42.696 nei confronti della Lucchini S.p.A. (€/migliaia 53.628 al 31.12.2002) relativi per €/migliaia 21.780 alla cessione di aree e fabbricati industriali siti a Piombino e per €/migliaia 20.916 quale credito residuo relativo alla vendita della Lucchini Siderurgica S.p.A. effettuata nel 1996 dalla incorporata Sofinpar. I crediti sono assistiti da fidejussioni. Su richiesta della Lucchini S.p.A. il credito in oggetto è stato rinegoziato, con conseguente previsione dei prossimi incassi successivamente al 2004.

Altri titoli

	(€/migliaia)		
	31.12.2003	31.12.2002	Variazioni
• Titoli	532.732	541.065	(8.333)

La posta di maggior rilievo dell'importo di cui sopra è rappresentato da CCT decennali 1.1.1997 - 1.1.2007 (€/migliaia 462.252) a suo tempo attribuiti dall'Amministrazione finanziaria all'IRI a titolo di parziale rimborso di crediti d'imposta. Si segnalano, inoltre, titoli del debito pubblico argentino (€/migliaia 4.082) per i quali il rischio sulla recuperabilità, alla luce della situazione politica, economica e finanziaria del Paese, è stato considerato nell'ambito del fondo rischi e oneri iscritto nel passivo dello Stato patrimoniale.

La diminuzione dell'esercizio è costituita da rimborsi di pari importo. L'esigibilità dei titoli in oggetto è riportata nel prospetto allegato n. 11.

ATTIVO CIRCOLANTE**Rimanenze**

	(€/migliaia)		
	31.12.2003	31.12.2002	Variazioni
• Lavori in corso su ordinazione	95.853	230.363	(134.510)
• Prodotti finiti	114.343	18.985	95.358
• Acconti	40	31	9
	210.236	249.379	(39.143)

La diminuzione registrata dai **lavori in corso su ordinazione** è riferibile al completamento delle attività commissionate dalle Poste, complesso della "Cittadella Postale di Napoli" (€/migliaia 73.448), dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (già Lavori Pubblici - €/migliaia 24.595) e da altri committenti per €/migliaia 4.563. Inoltre sono stati cancellati i valori riferiti al Consorzio Fugist (€/migliaia 31.910) compresi nel ramo d'azienda trasferito alla Esaro.

I lavori in corso al 31 dicembre 2003 sono riepilogati nella tabella che segue:

	(€/migliaia)		
	Rimanenze nette	Fatture di rata	Differenza
- Consorzio CO.RI.	21.027	21.027	0
- Consorzio Edinca	19.386	18.397	989
- Consorzio Co.Re.Ca. Striano	8.992	9.059	(67)
- A.T.I. Lg. 64/86 - L'Aquila	8.465	8.465	0
- Consorzio I.MA.FID.	4.332	4.330	2
- Min. Beni Culturali (Sovrintendenza Puglia)	3.257	3.257	0
- Autostrada Tirrenica SAT	2.841	292	2.549
- Sovrintendenza Arch. Pompei	2.840	2.840	0
- Consorzio G1	2.829	146	2.683
- Cagliari 89	1.990	1.577	413
- Algeria	1.994	1.671	323
- Commesse ex CMF Livorno	1.696	1.702	(6)
- Altre	16.204	15.878	326
	95.853	88.641	7.212

I lavori in corso su ordinazione al 31 dicembre 2003 sono evidenziati al netto del fondo svalutazione rimanenze in essere a tale data, €/migliaia 3.516 (€/migliaia 3.956 a fine esercizio 2002).

I **prodotti finiti** si riferiscono agli immobili destinati alla vendita. Nell'esercizio, come anticipato nei commenti alle "immobilizzazioni materiali", sono stati iscritti in tale voce gli immobili acquisiti a fine 2002 dall'Agenzia del Demanio, destinati alla cessione in tempi brevi o per i quali sussistono progetti di valorizzazione per una successiva vendita. La variazione rispetto al precedente esercizio è riferita all'iscrizione di cui sopra e per €/migliaia 620 alla cessione di un immobile a Cornigliano - Genova.

Acconti (anticipi a fornitori)

Ammontano a €/migliaia 40 (€/migliaia 31 a fine esercizio 2002).

Crediti

	(€/migliaia)		
	31.12.2003	31.12.2002	Variazioni
• Verso clienti	161.543	149.145	12.398
• Verso imprese controllate	107.324	122.240	(14.916)
• Verso imprese collegate	1.544	3.334	(1.790)
• Verso controllante	1	1.433.326	(1.433.325)
• Verso altri	912.657	855.285	57.372
	1.183.069	2.563.330	(1.380.261)

Gli importi esposti sono al netto del relativo fondo svalutazioni (€/migliaia 432.945).

Le movimentazioni dell'esercizio sopra esposte sono più dettagliatamente rappresentate nel prospetto n. 10.

L'esigibilità dei crediti in oggetto è riportata nel prospetto allegato n. 11.

Crediti verso clienti

Si riferiscono interamente ad operazioni commerciali. Nel corso dell'esercizio è proseguita l'attività volta al recupero delle posizioni creditorie, parte delle quali è in contenzioso.

Crediti verso imprese controllate

I crediti in esame sono derivanti da rapporti già descritti nella Relazione sulla

gestione e sono così dettagliati:

- Finanziari (€/migliaia 95.983): tra cui di rilievo Veneta Infrastrutture (€/migliaia 48.978), Finsider (€/migliaia 29.670) e Sotea (€/migliaia 15.541).
- Commerciali (€/migliaia 6.582): sono relativi per €/migliaia 4.009 a fatture emesse; per €/migliaia 2.571, a fatture da emettere ed altri crediti commerciali.
- Diversi (€/migliaia 4.760): comprendono crediti di varia natura principalmente nei confronti della Società Bagnoli (€/migliaia 2.470) e di Servizi Tecnici (€/migliaia 1.841).

Si segnala che è riportato per il valore di 1 Euro il credito postergato verso Finsider del valore nominale di €/migliaia 809.852 (pari a L/milioni 1.568.092); tale credito, acquistato da IRI al valore di 1 Euro pro soluto contestualmente all'acquisizione della partecipazione Finsider, è rimborsabile al completamento della procedura di liquidazione ed è sospensivamente condizionato alla capacità di Finsider, in sede di bilancio finale di liquidazione, di adempiere alle obbligazioni contratte e pertanto la rinuncia opererà nei limiti del fabbisogno Finsider.

Crediti verso imprese collegate

Comprendono crediti commerciali (€/migliaia 304), crediti finanziari netti (€/migliaia 914) e crediti diversi netti (€/migliaia 326), derivanti dai rapporti già descritti nella Relazione sulla gestione.

Crediti verso altri

Questa voce, al netto delle svalutazioni, risulta così composta:

	(€/migliaia)		
	31.12.2003	31.12.2002	Variazioni
• Crediti verso l'Erario	730.070	694.657	35.413
• Crediti verso Istituti previdenziali	45.319	40.123	5.196
• Crediti acquisiti	39.429	46.775	(7.346)
• Altri	97.839	73.730	24.109
	912.657	855.285	57.372

Nella voce **crediti verso l'Erario** sono compresi i crediti per imposte dirette, indirette e relativi interessi (€/migliaia 722.792), oltre al credito per IVA di €/migliaia 7.270, di cui €/migliaia 4.971 richiesti a rimborso. I crediti per le imposte dirette emergono dalle dichiarazioni annuali presentate dalla Società e dalle incorporate;

in particolare i crediti sono riportati al netto di rettifiche di valore (€/migliaia 48.874) per tener conto dei rischi connessi con la loro recuperabilità.

I **crediti verso gli istituti previdenziali** si riferiscono quasi esclusivamente a quanto corrisposto dalla Società a titolo di anticipazione sulla Cassa Integrazione Guadagni, in applicazione degli accordi in materia. Ad oggi sono stati autorizzati con Decreti del Ministero del Lavoro i periodi fino al 31.10.2001, data di completamento della procedura di Cassa Integrazione Guadagni.

Le **partite acquisite** da società o imprese controllate o cedute relative a fatture emesse o da emettere, nonché a ragioni di credito per un importo netto di €/migliaia 39.429 sono così suddivise per società di origine:

	(€/migliaia)
da Italstrade S.p.A.	62.044
da Garboli S.p.A.	9.230
da Idrotecna S.p.A.	14.011
da Bonifica S.p.A.	7.247
da Quadrante S.p.A.	1.833
da Mantelli S.p.A.	3.036
da Sotecnì S.p.A.	4.716
da Probi	618
da Ponteggi Dalmine S.p.A.	451
da Coldinava S.c.a r.l.	215
da Consorzio Mixer	204
da altri	684
Totale lordo	104.289
Fondo svalutazione crediti	(64.860)
Totale netto	39.429

Per quanto riguarda la posizione Italstrade S.p.A. si ricorda che essa si riferisce alla Joint Venture Gimod che ha curato le attività di costruzione di una diga in Iraq. A fine 1996, nell'ambito delle operazioni di cessione di tale ex controllata, furono acquisite partite debitorie e creditorie in attuazione del preliminare del 28.12.1994. L'acquisizione fu effettuata ad un valore netto di €/migliaia 20.471 quale saldo tra posizioni creditorie per €/migliaia 75.637 (nominali €/migliaia 87.066) e posizioni debitorie per €/migliaia 55.166. Sono proseguite anche nell'esercizio in esame le azioni volte al recupero dei crediti in contenzioso; gli eventuali ulteriori incassi dovranno comunque essere girati in buona parte alla SACE, che ha assicurato il credito, al netto delle spese sostenute per le azioni di recupero.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni*Partecipazioni*

	31.12.2003	31.12.2002	(€/migliaia) Variazioni
• Imprese controllate	8.040	12.774	(4.734)
• Imprese collegate	12.268	12.268	0
• Altre imprese	46.668	49.993	(3.325)
	66.976	75.035	(8.059)

In dettaglio si indicano i valori di carico:

Imprese controllate

	(€/migliaia)
• Steelworks Sud S.r.l.	8.040

Il decremento rispetto al precedente esercizio è dovuto alla cessione delle partecipate Italeco S.p.A. e Nuova Servizi Tecnici S.p.A. e al 51% della partecipazione nella Iter Servizi S.r.l..

È stata inoltre ceduta una quota parte della Edindustria S.p.A., con riduzione della partecipazione dal 49,17% all'11,23%. La stessa è stata riclassificata tra le "Altre imprese".

Per quanto attiene alle informazioni di cui all'art. 2427 del C.C. si rinvia all'allegato prospetto n. 4.

Imprese collegate

	(€/migliaia)
• Castel Romano S.p.A.	12.268

Il valore di carico è superiore alla corrispondente quota di patrimonio netto (€/migliaia 6.472). Non si è proceduto a svalutare la partecipazione in presenza di una valutazione che indica il valore dei terreni superiore all'importo iscritto a Bilancio.

Altre imprese

	(€/migliaia)
• Banca di Roma Gruppo Capitalia	1.890
• Edindustria S.p.A.	86
• Finmeccanica S.p.A.	44.692
	<u>46.668</u>

Di seguito vengono rappresentate le variazioni intervenute nell'esercizio nei valori di carico delle partecipazioni iscritte nel circolante, peraltro sinteticamente riportate nel prospetto allegato n. 6, mentre nel prospetto 7 si riportano gli effetti delle partecipazioni cedute nel corso dell'esercizio:

Imprese controllate

(€/migliaia)

• Edindustria S.p.A.:

Valore al 31.12.2002	378
2.10.2003 - cessione 37,94%	(292)
31.12.2003 - riclassifica residuo 11,23% ad Altre imprese	(86)
Valore al 31.12.2003	<u>0</u>

• Italeco S.p.A.:

Valore al 31.12.2002	2.236
11.4.2003 - cessione 100% partecipazione	(2.236)
Valore al 31.12.2003	<u>0</u>

• Iter Servizi S.r.l.:

Valore al 31.12.2002	69
11.6.2003 - cessione intera partecipazione (51%)	(69)
Valore al 31.12.2003	<u>0</u>

• Nuova Servizi Tecnici S.p.A.:

Valore al 31.12.2002	1.298
9.5.2003 - cessione 100% partecipazione	(1.298)
Valore al 31.12.2003	<u>0</u>

• Steelworks Sud S.r.l.:

Valore al 31.12.2002	8.793
31.12.2003 - adeguamento valore di carico al patrimonio netto	(754)
Valore al 31.12.2003	<u>8.039</u>

Altre imprese

(€/migliaia)

• Autostrade S.p.A.:

Valore al 31.12.2002 4.139

28.2.2003 - cessione titoli (4.139)

Valore al 31.12.2003 0

• Banca di Roma Gruppo Capitalia:

Valore al 31.12.2002 883

31.12.2003 - adeguamento valore di carico al mercato 1.007

Valore al 31.12.2003 1.890

• Edindustria S.p.A.:

Valore al 31.12.2002 —

31.12.2003 - riclassifica da imprese controllate 86

Valore al 31.12.2003 86

• Asi S.p.A.:

Valore al 31.12.2002 279

11.12.2003 - cessione intera partecipazione (5,91%) (279)

Valore al 31.12.2003 0

Disponibilità liquide

(€/migliaia)

	31.12.2003	31.12.2002	Variazioni
• Depositi bancari e postali	457.643	1.584.363	(1.126.720)
• Depositi presso Banca d'Italia	1.703.387	937.062	766.325
• Denaro e valori in cassa	37	26	11
	2.161.067	2.521.451	(360.384)

I **depositi bancari** rappresentano le disponibilità in conto corrente.

I **depositi presso Banca d'Italia** rappresentano le disponibilità sul conto corrente fruttifero intrattenuto con la Tesoreria Centrale dello Stato acceso ai sensi del

Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze emanato il 20.11.2002. Il saldo al 31 dicembre 2003 recepisce gli interessi maturati a tale data, per €/migliaia 46.159.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Ammontano a complessive €/migliaia 7.612 e risultano così composti:

	(€/migliaia)		
	31.12.2003	31.12.2002	Variazioni
Ratei attivi			
• interessi su prestiti diversi	514	104	410
• interessi su titoli	6.755	20.203	(13.448)
	7.269	20.307	(13.038)
Risconti attivi			
• altri	343	287	56
	343	287	56
Totale ratei e risconti	7.612	20.594	(12.982)

I ratei e risconti attivi sopra esposti risultano tutti esigibili entro l'esercizio successivo.

Passivo

PATRIMONIO NETTO

	(€/migliaia)		
	31.12.2003	31.12.2002	Variazioni
• Capitale sociale	240.080	240.080	0
• Riserva legale	97.965	10.211	87.754
• Avanzo di fusione	1.353.847	2.803.522	(1.449.675)
• Utile a nuovo	1.859.283	191.972	1.667.311
• Risultato dell'esercizio	167.379	1.755.065	(1.587.686)
Patrimonio netto	3.718.554	5.000.850	(1.282.296)

Per quanto riguarda il prospetto di movimentazione nei conti di Patrimonio netto si rinvia all'allegato prospetto n. 13.

Capitale sociale (€/migliaia 240.080)

È composto da n. 4.648.200 azioni ordinarie del valore nominale di Euro 51,65 ciascuna ed è interamente posseduto dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Riserva legale (€/migliaia 97.965)

Si è incrementata nel periodo di €/migliaia 87.754, pari al 5% dell'utile dell'esercizio 2002 come deliberato dall'Assemblea degli Azionisti del 20 maggio 2003.

Avanzo di fusione (€/migliaia 1.353.848)

Consegue alle incorporazioni intervenute anteriormente al 2002, per €/migliaia 155, e all'avanzo derivante dall'incorporazione dell'IRI nel 2002 per €/migliaia 2.803.368. La diminuzione dell'esercizio (€/migliaia 1.449.675) è conseguente all'erogazione effettuata all'Azionista deliberata dalla succitata Assemblea del 20 maggio 2003.

Utili degli esercizi precedenti portati a nuovo (€/migliaia 1.859.283)

Tale voce accoglie i residui utili di precedenti esercizi che l'Assemblea ha deliberato di portare a nuovo.

Utile dell'esercizio (€/migliaia 167.379)

FONDI PER RISCHI ED ONERI

	(€/migliaia)		
	31.12.2003	31.12.2002	Variazioni
• Per imposte	7.068	7.068	0
• Per partecipazioni	12.389	14.691	(2.302)
• Altri	2.427.183	2.540.895	(113.712)
	2.446.640	2.562.654	(116.014)

Nel prospetto n. 14, allegato, cui si fa rinvio, sono analiticamente evidenziate le movimentazioni dei fondi in oggetto.

La composizione e i movimenti dell'esercizio sono di seguito riepilogati.

Il **fondo per imposte** (€/migliaia 7.068), immutato nell'esercizio, è stanziato a fronte degli oneri fiscali derivanti da contenziosi in corso o probabili, per imposte dirette e indirette e si aggiunge ai fondi costituiti in sede di valutazione del complesso delle situazioni contenziose.

Il **fondo per partecipazioni** (€/migliaia 12.389) comprende gli stanziamenti a fronte di perdite eccedenti il valore di carico delle partecipate.

	(€/migliaia)
Fondo al 31.12.2002	14.691
Utilizzo per fusione Torre 110	(2.300)
Utilizzo per fusione Selecta	(660)
Accantonamenti	658
Totale al 31.12.2003	12.389

Gli **altri fondi** (€/migliaia 2.427.183) sono stati costituiti per fronteggiare i probabili oneri stimati derivanti da:

	(€/migliaia)
• Contenziosi con il personale e con gli Istituti previdenziali	119.403
• Contenziosi di natura legale, fiscale, amministrativa	1.055.905
• Impegni assunti per clausole contrattuali	371.433
• Partecipate in portafoglio	156.671
• Oneri gestionali di liquidazione	416.044
• Altri diversi	307.727
	2.427.183

In particolare:

- le somme stanziare relativamente ai contenziosi del lavoro per €/migliaia 119.403 si riferiscono essenzialmente alle vertenze nate a suo tempo a seguito delle ristrutturazioni delle realtà impiantistiche e dell'acciaio;
- per il contenzioso di natura legale e fiscale l'importo di €/migliaia 1.055.905 è stato quantificato a fronte delle numerose cause attualmente in corso, di cui per le principali controversie Vi abbiamo riferito nella Relazione sulla gestione;
- i fondi costituiti a fronte degli impegni assunti pari a €/migliaia 371.433 riguardano stanziamenti discendenti essenzialmente da clausole contenute nei contratti di cessione di partecipazioni;
- l'importo di €/migliaia 156.671 relativo alle partecipate riguarda gli accantonamenti destinati a fronteggiare prevedibili oneri futuri riferiti a partecipazioni attualmente in portafoglio;
- il fondo oneri gestionali di liquidazione di €/migliaia 416.044 si riferisce ai presumibili oneri di struttura futuri, riferiti alle società in liquidazione incorporate, oneri stimati fino al 31.12.2008, data convenzionalmente assunta come termine per tali tipologie di attività già liquidatorie. Tale fondo ricomprende gli oneri legati alle riduzioni di personale descritte nella Relazione sulla gestione;
- negli altri diversi sono ricompresi gli oneri su commesse da ultimare, oneri su rischi di natura ambientale su aree di proprietà e rischi di varia natura rivenienti essenzialmente da gestioni liquidatorie di società incorporate.

I fondi così rappresentati, al netto degli utilizzi effettuati nell'esercizio, sono ritenuti congrui a fronteggiare i rischi richiamati e gli oneri futuri e quindi non si è ritenuto effettuare ulteriori accantonamenti nell'esercizio.

Le movimentazioni vengono di seguito sintetizzate:

	(€/migliaia)
Fondo al 31.12.2002	2.540.895
Incremento per fusione Torre 110	375
Utilizzi a conto economico	(110.163)
Riclassifiche in corso d'anno	–
Accantonamenti	–
Utilizzi diretti	(2.623)
Utilizzo su cessione ramo d'azienda	(1.301)
Fondo al 31.12.2003	2.427.183

Gli utilizzi a Conto economico a fronte degli oneri sostenuti nell'esercizio sono

imputati tra gli altri proventi per €/migliaia 77.581 e tra i proventi straordinari per €/migliaia 32.582, in relazione alla tipologia degli oneri sostenuti.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

	(€/migliaia)		
	31.12.2003	31.12.2002	Variazioni
Consistenza iniziale	11.875	7.442	4.433
Incrementi:			
• apporto da fusione	0	6.201	(6.201)
• accantonamenti del periodo	1.671	2.023	(352)
Decrementi:			
• utilizzi per indennità corrisposte/ recuperi/anticipazioni/trasferimenti	(2.718)	(3.791)	1.073
Consistenza finale	10.828	11.875	(1.047)

Il fondo riflette il debito nei confronti di tutti i dipendenti in conformità alla legislazione vigente e ai contratti collettivi di lavoro, per la quota maturata al 31.12.2003.

DEBITI

	(€/migliaia)		
	31.12.2003	31.12.2002	Variazioni
• Obbligazioni	6	15	(9)
• Mutui	4.930	43.109	(38.179)
• Debiti verso banche	370	359	11
• Acconti	97.798	234.444	(136.646)
• Debiti verso fornitori	73.822	76.146	(2.324)
• Debiti verso imprese controllate	325.255	83.669	241.586
• Debiti verso imprese collegate	11.526	12.764	(1.238)
• Debiti tributari	40.700	55.827	(15.127)
• Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	9.897	5.982	3.915
• Altri debiti	143.763	124.263	19.500
	708.067	636.578	71.489